
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DEI SINDACI

N. 26 DEL 28/09/2023

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO ORGANICO DEL PERSONALE E DELLA DOTAZIONE
ORGANICA DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME.

L’anno  duemilaventitre il  giorno  ventotto del  mese di  Settembre alle  ore  16.00 nella  sede del
Comune di Ville di Fiemme a Daiano, convocato dal Presidente Giovanni Zanon, con la presenza di:

Presente

Presidente Giovanni Zanon SI 

Sindaco di Capriana Sandro Pedot SI

Sindaco di Castello Molina di F. Marco Larger SI

Sindaco di Cavalese Sergio Finato SI

Sindaco di Panchià Gianfranco Varesco SI

Sindaco di Predazzo Maria Bosin AG

Sindaco di Tesero Elena Ceschini AG

Sindaco di Valfloriana Michele Tonini SI 

Sindaco di Ville di Fiemme Paride Gianmoena SI

Sindaco di Ziano di Fiemme Maria Chiara Deflorian SI

Presenti : 8   Assenti Giustificati : 2

Assiste alla riunione il Segretario Reggente della Comunità, dr. Luisa Degiampietro.
Accertato  il  numero legale  degli  intervenuti,  il   Presidente  Giovanni  Zanon  invita  il  Consiglio  a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

26-2023 - Delibera Assemblea - Consiglio - Albo



OGGETTO:   MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  ORGANICO  DEL  PERSONALE  E  DELLA  DOTAZIONE
ORGANICA DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME.

IL CONSIGLIO DEI SINDACI

Richiamato  il  Regolamento  organico  e  il  regolamento  delle  procedure  di  assunzione  del  personale
dipendente della Comunità territoriale della val  di  Fiemme, approvato con deliberazione dell’Assemblea
della Comunità, n. 8 del 23 aprile 2012 e le successive modifiche adottate con deliberazione del Consiglio
di Comunità n. 16 dd. 29.05.2020, decreto del Commissario n. 32 dd. 01.12.2020 e n. 63 dd. 18.07.2022.

Vista la L.R Legge regionale 25 luglio 2023 n. 5 - Trento “Assestamento del bilancio di previsione della
Regione autonoma Trentino-Alto Adige/Südtirol per gli esercizi finanziari 2023-2025” che all’art. 1 introduce
numerose modifiche alla L.R. 03.05.2018, n. 2 (Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige), anche in materia di personale dipendente degli enti (artt. 99, 100, 108 ecc..), con particolare
riferimento alla validità delle graduatorie di concorso/selezione.

Vista inoltre la L.P. 6 luglio 2022, n. 7, c.d. legge di “Riforma delle comunità” che ha introdotto modifiche
alla L.P. 16 giugno 2006, n. 3, Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino, mediante cui sono
stati rivisti tutti gli organi e le relative funzioni delle Comunità di Valle.

Preso atto che si rende necessario procedere alla modifica della “Dotazione organica” – Tab A) allegata al
citato ROPD, in relazione alla programmazione delle assunzioni triennali 2023-2025, mediante istituzione
di n. 3 unità in cat. A e contemporanea diminuzione di n. 3 unità in cat. B – in relazione alla necessità di
assunzione di nuove figure professionali non previste in pianta organica a supporto degli operatori socio
assistenziali in servizio presso il Centro Servizi Anziani, ferma restando la dotazione complessiva di 74
unità.

Ritenuto inoltre di introdurre nel ROPD la regolamentazione per effettuare concorsi-selezioni in modalità
telematica, da remoto mediante l’utilizzo di appositi strumenti informatici, rispondendo alle esigenze emerse
nell’ultimo biennio ed in applicazione alla normativa del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), Dlgs. 7
marzo 2005, n. 82 e ss.mm. , testo unico che riunisce e organizza le norme riguardanti l'informatizzazione
della Pubblica Amministrazione nei rapporti con i cittadini e le imprese.

Valutata  quindi  la  necessità  di  aggiornare il  “Regolamento Organico  del  Personale  dipendente e  delle
procedure di assunzione”, atto organizzativo fondamentale di gestione delle risorse umane dell’ente, nel
testo allegato al presente provvedimento, come risultante dopo le modifiche e allegato al presente decreto,
di cui è parte integrante e sostanziale.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”;
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025.";

• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";



• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30.08.2018,  da  ultimo modificata  con
decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisito preventivamente il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi art. 185 della
L.R. n. 2/2018 e dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente
proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.

Con n. 8 voti favorevoli espressi in forma palese dai 8 membri presenti

D E L I B E R A

1. di modificare, per le motivazioni e nei termini indicati in premessa, il vigente “Regolamento organico e
delle procedure di assunzione del personale dipendente della Comunità”, con riferimento alla Tabel-
la A)- Dotazione organica per categorie” ed  agli articoli, 25, 55, 67-bis, 70 e 71 ed altri per adeguamenti
normativi e correzioni al testo;  

2. di allegare al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, il “Regolamento orga-
nico e delle procedure di assunzione del personale dipendente della Comunità”, aggiornato con le modifi -
che introdotte al sub 1;

3. di dare atto che ai sensi art. 10 delle preleggi al Codice Civile, le modifiche al Regolamento entreranno in
vigore nel quindicesimo giorno successivo a quello di esecutività del presente provvedimento;

4. di demandare all’Ufficio preposto la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente del Regolamento nella
versione aggiornata, decorsi i termini di cui al precedente punto.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

27

MODIFICA DEL REGOLAMENTO ORGANICO DEL PERSONALE E DELLA DOTAZIONE ORGANICA
DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME.

2023

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/09/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
GIOVANNI ZANON

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA COMUNITÀ
DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della
Comunità Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

DEGIAMPIETRO LUISA in data 29/09/2023
ZANON GIOVANNI in data 29/09/2023



 

DELIBERA N. 26 del 28/09/2023

OGGETTO: MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  ORGANICO  DEL  PERSONALE  E  DELLA  DOTAZIONE
ORGANICA DELLA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME.

Con la presente si certifica l’inserimento del documento ‘Delibera Consiglio dei Sindaci numero 26
del 28/09/2023’, avente per oggetto ‘MODIFICA DEL REGOLAMENTO ORGANICO DEL PERSONALE E
DELLA  DOTAZIONE  ORGANICA  DELLA  COMUNITÀ  TERRITORIALE  DELLA  VAL  DI  FIEMME.  ‘
all’interno del portale albotelematico.tn.it in data 29/09/2023

L’atto rimarrà consultabile sul portale per 10 giorni consecutivi, fino a tutto il giorno 09/10/2023,  e
diverrà esecutiva a fine pubblicazioni, salvo opposizioni, ai sensi dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018, n.
2 

Cavalese, lì 29/09/2023
Il Segretario Reggente
dr. Luisa Degiampietro


